Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CaraguatatubaCâmpus Caraguatatuba

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 60/2021 - CGP-CAR/DAA-CAR/DRG/CAR/IFSP

30 de junho de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora Geral do Câmpus Caraguatatuba faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 259, de
28/06/2021, publicado no Diário Oficial da União em 29/06/2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Tecnologia em Processos Gerenciais

TEMAS REFERÊNCIAS

1. Modelo Racional de Tomada de Decisão,
Etapas do Processo Decisório, Modelo da
Racionalidade Limitada.

MOTTA, Fernando C. Prestes; VASCONCELOS,
Isabela Gouveia de. Teoria geral da
administração. 3ª ed. São Paulo: Cengage
Learning, 2013 (cap. 4)

SOBRAL, Felipe; PECI, Alketa. Administração:
teoria e prática no contexto brasileiro. São
Paulo: Pearson, 2008 (cap. 4)

2. Criatividade e Inovação BESSANT, John; TIDD, Joe. Inovação e
empreendedorismo. Porto Alegre: Bookman,
2009 (cap. 1 e 2)

HISRICH, Robert D. Empreendedorismo. 9ª ed.
Porto Alegre: AMGH, 2014 (cap. 4)

3. Visão geral da Gestão Estratégica de RH DESLER, Gary. Administração de recursos
humanos. 3ª Ed. São Paulo: Pearson Education
do Brasil, 2014.

4. Modelo de Comportamento Organizacional ROBBINS, Stephen P.; JUDGE, Timothy A.;
SOBRAL, Filipe. Comportamento
organizacional: teoria e prática no contexto
brasileiro. 14. ed. São Paulo: Pearson Prentice
Hall, 2010.

CaraguatatubaCaraguatatuba, 30 de junho de 2021

JULIANA BÁRBARA MORAES

Diretor Geral do Câmpus Caraguatatuba
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Barbara MoraesJuliana Barbara Moraes, DIRETOR - CD2 - DRG/CARDIRETOR - CD2 - DRG/CAR, em 01/07/2021 15:12:31.
Ricardo Maroni NetoRicardo Maroni Neto, COORDENADOR - FUC1 - CPG-CARCOORDENADOR - FUC1 - CPG-CAR, em 30/06/2021 16:58:06.
Roberta Almeida Dias GuimaraesRoberta Almeida Dias Guimaraes, COORDENADOR - FG2 - CGP-CARCOORDENADOR - FG2 - CGP-CAR, em 30/06/2021 16:24:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200059
e069901e3f